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Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at indføre en talsmandsordning for 

sygdomsramte personer.  

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut) 

 

Vi vil først og fremmest sige tak til Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut for at have fremsat 

torslag til at indføre en talsmandsordning for sygdomsramte personer.   

 

Det er meget vigtigt, at vi sætter de nødvendige rammer for at vores sundhedsvæsen er bedst muligt 

og at de sygdomsramte serviceres bedst muligt.  

 

Det er vores normale kutyme, som grønlændere, at når vi er til konsultation, er vi accepterer at 

sundhedsvæsenet eller rettere sagt lægen, er meget ensidig i sine diagnoser, og det har medført at 

der ikke er meget respekt for den, men det er ellers rimeligt til en vis grad.  

 

Vi Partii Naleraq har den opfattelse at alle patienter, der kommer til konsultation, hvor end de 

befinder sig langs kysten, fortjener en langt bedre service end det er tilfældet i dag.  

 

Den gruppe, der i dag er mest udsat er befolkningen i yderdistrikterne og de personer der kan 

kategoriseres som lavindkomstgruppen, og ikke mindst de personer, der udelukkende taler 

grønlandsk.  

 

Vi bør bestræbes for at der serviceres mere ensartet, og vi i Partii Naleraq mener at vi alle bør gives 

mulighed for at blive behandlet i henhold til vores rettigheder som borgere i det grønlandske 

sundhedsvæsen.  

 

Det er nødvendigt, at vi står sammen, fordi, hvis vi står sammen er vi stærkere, og det er umagen 

værd, at enkelte borgere, uden indsigt i deres rettigheder, skal gives den fornødne information og få 

den behandling som de har krav på.      

 

En sikring af denne service vil medføre at patienterne ikke længere står alene og behandles i 

henhold til deres rettigheder, og det er ikke alene et spørgsmål om, at få systemet ændret, og hvis 

det vitterligt skal forbedres, er det snarere et spørgsmål om, at holde fokus på patienten, og give den 

en bedre service.  

 



Vi mener at det er yderst vigtigt, at stole på at patienter langs vores vidtstrakte kyst, får den bedst 

mulige og kvalificerede behandling, og vi mener at det er vigtigt at vi fortsat har den tiltro på 

sundhedsvæsenet, og det vi gerne vil have ændret er, at befolkningen får en bedre service end det 

får i dag.  

 

Der er for mange mennesker, der ikke bliver undersøgt og bare bliver sendt hjem. Folk tager til 

lægen, når de har brug for hjælp, og der for bør konsultationen være bedre,  

 

Det er for svært at tage til lægen i Grønland, og vi bør bestræbe os for, 

at det skal blive nemmere at tage på konsultation.  

 

Det er en stor opgave at arbejde for at sygdomsramte skal få en bedre service, fordi at der blandt os 

er der borgere, som ramt af en sygdom, og bruger mange kræfter på at søge efter andre muligheder.  

 

Der er mange personer, der er ramt af en sygdom og de har brugt en masse tid, ressourcer og mange 

kræfter på at mane politikerne op gennem række år, og disse forhold kan overhovedet ikke 

accepteres. 

 

Der er mange der er i en aldeles uholdbar situation, og de bør snarest støttes, og vi bør være mere 

årvågne over for enkelte personers tilstand, og vi i Partii Naleraq mener at der bør lyttes til hvad de 

personer har at sige.  

 

Udover en etablering af en instans som en talsmand for sygdomsramte, mener vi at det ikke er til at 

komme uden om at der bør bevilges flere midler, så mennesker kan blive serviceret bedre under 

deres behandlings forløb.  

 

Derudover mener vi at lovgivningen og forordningerne, der har forbindelse med sundhedsvæsenet 

også skal gennemgå en revision.  

 

Hele strukturen er baseret på danske lovgivning, og der bør ske vurdering af at der skal være accept 

på dansk, og at journal systemet er på dansk, har virkelig behov for ændringer. 

 

Det skal være muligt at få nemmere adgang til en læge konsultation langs hele kysten, og vi 

bestræber for at der for fremtiden sker en hurtigere diagnose af patientens sygdom. Vi i Partii 

Naleraq mener ligeledes, at det høje niveau i benyttelsen af Dronnings Ingrids Hospital for borgerne 

langs kysten og for borgerne i Nuuk fortsat skal vedligeholdes, og på den anden side mener vi, at 

der snarest bør etableres en lægekonsultation, der administrativt der som en separat enhed, 

servicerer borgerne i Nuuk, ikke mindst fordi konsultationen i Nuuk er for besværligt og diagnoser 

for patienter er som regel tager for lang tid.  

 

Vi kan overhovedet ikke acceptere, at der er for mange der får en diagnose for sent, efter længere 

tids venten, derfor mener vi i Partii Naleraq at vi sammen uden at der sker fragmenteringer partier 

imellem, bør ske bestræbelser for at der kommer en løsning på problemet.  

 

Vi kan som sagt ikke komme uden om at der skal ske merbevilling og en større justering af 

lovgivningen og forordningerne på området, og når vi nu har polemiseret området i så mange år, er 

det på rette tid, at der sker reelle tiltag. 

 



Vi kan ikke længere se passive til at mange borgere venter på at få deres diagnoser, og de vil helt 

forståeligt gerne have den nødvendige hjælp til deres gener, så vi vil på den foranledning opfordre 

 til snarest at dele de to meget omfattende ansvarsområder sundhedsområdet og socialområdet og 

dertil at indsætte en Naalakkersuisoq for Sundhed, der udelukkende har til opgave at varetage 

sundhedsområdet, da de to områder er vitale for samfundet.  

 

En af de ting som vi ikke kan undgå er at bevillige flere midler til området.  

 

Med denne udtalelse støtter vi at der skal etableres en instans, der agerer som talsmand for 

sygdomsramte og har således benyttet anledningen til at komme vores udtalelse om at der vitterligt 

bør iværksættes tiltag for at rette op på sundhedsvæsenet.               

 

Vores sundhedsvæsenet fungerer ikke efter hensigten, og vi bør omstrukturere det, og vi er trætte af 

at lokalbefolkningen negligeres. Nu er det nok med at de ikke får den service de fortjener. Der er for 

mange mennesker der gør sig anstrengelser om at få bedre service fra sundhedsvæsenet, hvor de 

ikke får den fornødne hjælp eller diagnose, og derfor er det nødvendigt med yderligere tiltag.  

 

Med disse ord håber vi fra Partii Naleraq, at vi sammen partierne imellem, kan blive enige om at 

proklamere at der iværksættes tiltag, der kan forbedre sundhedsvæsenet.       

  

 

 


